Epiphanius diaconus legit :

Veritatis ignorantia, sensuum et mentis est cœcitas. Hæc enim eorum sententia plus inscientiae et amertine quam impietas habet. Non enim sapientes sunt, nisi circa indiscipline.

Septimam enim synodis A dum sese vocantes, quasi de aliis septem synodis que factæ fuerint, anathematismum summ posuere, dicentes : Anathema sit a sanctis et universalibus septem synodis : et non magis deridentur propter indiscipline, quam compassionis affectu lugentur propter impietatem. Veritatem enim ferentes [deferentes], et a bona semita et regia via aversi, in foveam et hiatus atque præcipitia incident. Quibus et proverbialis sermo pronuntiat : In axis [In axibus] agri sui erraverunt, et collegunt manibus inseccunditatem (*Prov. ix*). Propter quod et acutas sagittas suas, et tensos arcus, quos adversus Ecclesiam jaculati sunt, in corde ipsorum veritatis amatores et iustitiae quæsidores inflixerunt ; et assumunt David modulantem in spiritu (*Psal. vii*) : Lacum aperuerunt hujus pravitatis institutores, et foderunt cum, et inciderunt in foveam quam fecerunt : et conversus est dolor eorum in caput eorum, et in verticem eorum iniquitas eorum descendet. Quoniam dicunt amarum dulce, et dulce amarum : et ponunt lucem te nebras, et tenebras lucem (*Psal. v*), dicentes ita :

Gregorius episcopus legit :

His igitur a nobis cum omni distinctione et diligencia decretis, deslinimus aliam fidem nemini licere proferre, id est conscribere vel componere, aut sapere seu docere alter. At vero qui ausi fuerint componere fidem aliam, vel proferre, aut docere, aut tradere his qui volunt reverti ad agnitio nem veritatis a quacunque haeresi ; aut novitatem vocum, id est dictio[n]is adiunctionem, ad subversionem presentium definitionum quæ a nobis promulgatae sunt, introduixerint : siquidem episcopi fuerint, vel clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu, et clericos a clero ; si vero monachū fuerint aut laici, anathematizari. »

Epiphanius diaconus legit :

Illisi ab indiscipline hec ab egregiis Patribus nostris extorserunt, ac veluti propria composuerunt. Propter quod et inapis et otiosus est sermo ipsorum, et nec responsione dignus.

Gregorius episcopus legit :

Divi Imperatores Constantinus et Leo dixerunt : Dicat sancta et universalis synodus, si per consensum omnium sanctissimorum episcoporum definitio quæ nunc lecta est, promulgata sit.

Sancta synodus exclamavit : Omnes ita credimus, omnes id ipsum sapimus ; omnes consonanter et libenter subscriptissimus, omnes orthodoxe credimus, omnes intelligibiliter intelligibilem divinitatem adoramus ! Hæc est fides apostolorum, hæc est fides Patrum, hæc est fides orthodoxorum ! Sic omnes servientes Deo adorabant ! Multos annos imperatorum ! Luminaria pacis, Domine, custodi : piam, Domine, vitam illis ! Leoni et Constantino æterna memoria ! Vos estis pax orbis terra : conservet vos fides vestra ! Christum honorificatis, ipse vos conservabit ! Orthodoxiam vos confirmabit !

estis ! Piam, Domine, vitam eis ! Absit invidia ab imperio eorum ! Deus custodiat imperium vestrum ! Deus imperium vestrum pacifet ! Vesta vita, orthodoxorum vita ! Cœlestis rex terrenos custodi ! per vos universalis Ecclesia pacificata est ! Vos luminaria orthodoxiae estis ! Luminaria orbis, Domine, conserva ! Alterna memoria Constantino et Leoni ! Novo Constantino piissimo imperatorum multos annos ! A genere orthodoxum, Domine, custodi : piani, Domine, vitam ei : abscedat invidia a regno ejus ! Piissime Augustæ multos annos ! Nam quæ pia, quæ orthodoxa est, Deus conservet ! Ascendat invidia a regno vestro ! Deus custodiat imperium vestrum, Deus pacifet regnum vestrum ! Inconfusam in Christo dispensationem vos bene disrevistis ! Inseparabilitatem duarum in Christo naturarum firmius vos prædicastis ! Sanctorum et universalium sex conciliorum dogmata vos roborastis ! Omnem idolatriam vos exterminastis ! Magistros hujusmodi erroris vos publicastis ! Contraria sentientes vos propalastis !

Epiphanius diaconus legit :

Pronuntiantes imperatoribus consueta, mendacii furoribus quasi facibus animam exardescere facientes, ex ipsa diaboli argumentatione loquuntur, dicentes : Omnem idolatriam vos exterminastis. Utinam surda fierent aures nostræ, ne audirent corruptem animas vocem. Noli, inquit proverbialis sermo, assiduns esse cum muliere meretrice (*Prov. v.*). Salutarem namque dispensationis rationem demoliri volentes, in omnem blasphemiam excessum devenerunt. Et quid ad hanc lugendam rabiem dicemus, nisi ea quæ a Spiritu sancto per David psalmographum prolatæ sunt ? *Venenum aspidum sub labiis eorum; sepulcrum patens est guttur eorum; linguis suis dolose agebunt* (*Psal. xiii.*). Hinc et deciderunt cogitationibus suis, judicati a Christo Deo nostro, qui nos eripuit ab idolorum errore. Ipse enim homo perfectus propter salutem nostram fieri dignatus, omnem idolatriam exterminavit. Dixit enim per prophetam : *Ecce dies veniens, et delebo nomina simulacrorum a terra, et jam non erit eorum memoria* (*Zach. xiii.*). Certum ergo est quod prophetia in ipsum referatur, et non sicuti ipsi dixerunt, ad imperium principum. Apostasie quippe proprium est, hanc gratiam seu donum aliis acquirere [tribuere]. Clamat Christiani ex magnivoco Isaia potali : *Non legatus, non angelus, sed ipse Dominus salvavit nos* (*Isa. lxiii.*). Si vero, ut ipsi fatentur, episcoporum collegium vel regum imperium eruit nos ab errore idolorum, aberravit a veritate humanum genus; et non salvantes, sed altius magna extollentis est hoc credere salvum [*Gr.*, alio salvante hoc, et alio salvatum a se illud jactante]. Ab idolorum enim errore ac deceptione Christo Deo nostro eruente nos, ipsi magna extollunt, fatentes se redemptionem fecisse. O arrogantiam et amentiam ! Frustrati quippe veritate, et mente ac sensibus exceptati sunt ; propriisque conjecturis et phantasiis de-

Acepti, adulatione instincti [demersi] sunt : et aptas ac decentes declamare imperatoribus laudes recitantes, ea quæ in Christum Deum nostrum referuntur eis depromperunt : cum magis oportaret fortitudines horum edicere, contra hostes victorias, barbaricas subjectiones, quas in imaginibus et in partibus in memoriam narrationis multi pinxerunt, et videntes ad amorem et zelum traxerunt : subjicendorum acquisitiones [subjectorum conservationem], consilia, tropæa, mundanos status, civiles ordinaciones, civitatum directiones. Haec sunt laude dignæ ac bonæ offerendæ imperatoribus famæ, per quas et omne quod subditum esset eis, provocaretur ad mentem [est eis, provocatur ad benevolentiam]. Porro linguas adhuc acutas habentes, et iram ac accusationem spirantes, in obscura luna se putant sagittare [videntur sag.] rectos corde, dicentes ita [ista] :

Gregorius episcopus legit :

Germani, Georgi et Mansur, malæ opinionis virorum sensum vos dissolvistis.

Germano duplice senu et ligni cultori, anathema.

Georgio consentaneo ejus, et falsario paternorum magisteriorum, anathema.

Mansur nequam nominis, et similia Saracenis sentienti, anathema.

Imaginum servitori et falsa scribenti Mansur, anathema.

Contumelioso in Christum, et insidiatori imperii Mansur, anathema.

Impietatis doctori et malo interpreti divinae Scripturae Mansur, anathema.

Trinitas tres istos depositit.

Epiphanius diaconus legit :

Dicamus ad hæc illud propletæ : *Facies meretricie facta est tibi, renuens erubescere ad omnes* (*Jer. iii.*). Etenim illæ in sua opprobria et turpia studia venustatæ, eos qui pudice vivunt, subsannare consueverunt. Abominatio enim peccatoribus Dei cultus. Ita et isti labia dolosa, locuti sunt contra justos iniuriam in superbia et contemptu. Sed Dominus abscondit eos in abdito vultus sui, et a conturbatione eorum contextit eos, et a contradictione linguarum ipsorum eruit eos. Ut luminaria enim in mundo

Dluxerunt, verbum vitæ continentis : Germanus videbicit, qui in sacris litteris menutritus, et ut Samuel ab infantia Deo deputatus, atque sanctis Patribus est consimilis comprobatus. Cujus sequi disputationes necessarium esse, conscripta ejus affirmant per [celebrata per] universum orbem. Exaltationes enim Dei in fauibus ejus, et gladii ancipites in manibus ejus (*Psal. cxlix.*), jaculati contra dissidentes ecclesiasticæ traditioni. Et Georgius patria Cyprus, qui evangelice patrimonium venundans [vitam instituens], et Christum Deum nostrum, qui dedit nobis normam dispensationem suam, imitans, non contendit, non clamavit : cum malediceretur, non maledicet ; cum pateretur, non comminabatur ; persecutienti

se maxillam vertebat et alteram, angarianti se mille passus apponebat et duplum : tulit jugum a juventute sua (*Thren.* iii), bonum arbitrus secundum prophetam singulariter sedere, et silere. Atque Johannes, qui ab eis injuriose Mansur appellatus est, qui-que dimissis omnibus Matthæum evangelistam æmu-latus, Christum secutus est, maiores divitias arbitrus thesauro quem in Arabia dereliquit [omni Arabum], opprobrium Christi ; et elegit potius affligi cum plebe Dei, quam temporalem voluptatem habere peccati. Ipse itaque crucem suam et Christi portans, et secutus eum, pro Christo ab Oriente per Christum tubicinavit ; non tolerabilem ducens vocum novita-tem, quæ diverso fuerat modo facta [Gr., in aliena f. regione facta], seu prævaricatricem factionem, rabi-damque insaniam, quæ adversus sanctam Dei catho-licam Ecclesiam erat armata. Sed hanc publicans, omnes exhortando et admonendo, cautos reddebat, ne adducerentur cum operantibus iniquitatem ; quæ-rens in Ecclesiis antiquam legislationem teneri et pacificam constitutionem, quam Dominus discipulis suis nominis sui vocabulum sortientibus donavit [suis tanquam insigne donavit], dicens : *Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis* (*Joan.* xiv). His ergo reverendis viris et fide dignis taliter in Ecclesia catholica demonstratis, quæ est adversus eos insur-gens accusatio, et quam hac est horrenda, quam etiam ferre quis omnino non poterit ? Vere ignoran-tiam ignoraverunt miseri, propriam linguam inbo-neste denudantes, Germanumque mysticum sacrifi-catorem et sacerdotem Christi, duplici sensu et ligni servitorem nominantes ; similiter Georgium et Man-sur ; cum aliquando nec principibus quisquam talera blasphemiam ei qui unius fidei secum erat, injecerit : ab Hebreis autem et Agarenis, et aliis infidelibus querela tali tam super divino typo crucis, quam super venerabilibus imaginibus et aliis sacris Deo-que dicatis rebus, sepe Christiani accusati sunt. Nam Christianus Christiano hujusmodi accusatio-nem nullatenus intulit : sed inutilis est justus injusto, quemadmodum lippis oculis sol. Ipsi quippe fugientes a veritate, atque ab ecclesia-stica lege repulsi, traditi sunt falsiloquii et ma-ledictis ; et nihil aliud colligunt, quam ut accu-sent Christianos et Domini sacerdotes ; quasi de-reliquerint Deum vivum et verum, atque iconis deserviant: maledici quidam et læsi, multiloqui [r., conviciatores, locutores temerarii, et linguae], et horum sectatores effecti et quis timentium Deum, et deridentium non latum risum suum effundat ? vel potius non tristi lamento induatur et nocte profunda super hac ipsorum impietate ? Et quia cum sint in-ventores malorum secundum divinum Apostolum, defecerunt scrutantes scrutinia, garrulitatibus eorum bene valere fatentes, sufficienter Dei gratia ad per-fectam destructionem vanarum cogitationum falsi dominis eorum scientiæ [disputatione peracta] con-sumantes, et cum veteribus hæresibus errorem inhanis pravitatis ipsorum connumerantes, hunc exci-

A dimus gladio spiritus : age nunc, instruamus animos audientium. Omnia ergo præsentia sunt intelligenti-bus, et erecta his qui inveniunt scientiam, sicuti proverbiatori bene (*Prov.* viii), necnon et veritati videtur. Sancta enim Dei catholica Ecclesia ex di-versis et variis rebus eos qui sibi nati sunt, trahit ad penitentiam et ad agnitionem mandatorum Dei custodice ; et omnes sensus nostros festinat dirigere ad gloriam ejus qui est super omnia Deus ; atque per auditum et visum correctionem facit, ipsa quæ gesta sunt, vultibus eorum qui accedunt, apponens. Quando namque ex avaritia et amore pecuniarum rapit quemquam, ostendit ei in imagine Matthæum, qui ex telonaris apostolus factus, avaritiæ furia de-relicita, Christum secutus est : et *Zacchæum* in syco-B morum ascendentem, desiderantem Christum videre, ac ei reppromittentem dimidium substantiæ se præbere pauperibus, et si cui aliquid abstulit, reddere quaduplum (*Matth.* ix, *Marc.* ii, *Luc.* v, xix.) : et sit ad custodiæ conversionis et jugem memoriam, imaginalium formationum continua visio, ne repetetur ad proprium vomitum. Rapuit rursum alium desiderio meretricio depresso ; pudici Joseph imaginem ap-ponit, qui fornicationem abominans, et hanc pudicitia vincens (*Gen.* xxxix), illud quod dicitur ad ima-ginem custodivit, cuius participes efficiuntur qui hanc dilexerunt. Iterum alibi beatam Susannam pro-ponit pudicitia ornatam, et manibus extensis adjuto-rium ab excelsô invocantem, et Danielem judicem præsidentem, et hanc eruentem de manibus senio-rum iniquorum (*Dan.* xiii) : et sit imaginalis titula-tionis memoria ad custodiæ pudicæ vitæ. Rapuit in deliciis substantiam suam consumptem, et mollibus vestimentis vestitum, quæ oportet egenis præbere, in talibus vestibus expendentem, et delicatam vitam amplectentem ; et ostendit ei Eliam melote amictum, et sufficienti esca contentum : et Joannem pilis ca-meli indutum, et agresti melle nutritum, Christum-que digito demonstrantem, et profitentem hunc tollere peccatum mundi (*Matth.* iii, *Marc.* i) : cum his etiam magnum Basilium, atque ascetarum et monachorum multitudinem, corpore aresfactorum. Ne vero extendamus sermonem, paucorum mentio-nem facientes, reliqua dimisimus audientibus perscrutanda. Habemus enim omnem Evangelii narrationem depictam, et ad recordationem Dei nos adducentem et gaudio nos replentem. His enim vultibus nostris appositis, cor timentium Dominum læ-tiscatur, floret facies, anima tædio affecta in alaci-tatem transfertur, et psallit una cum Dei patre Da-vid : *Memor fui Dei et delectatus sum* (*Psal.* lxxvi). Memoriam ergo Dei per eos semper habemus. Lectio enim minus nonnunquam recitatur in venerabilibus templis, imaginalis vero formatio vesperi, mane et meridie tanquam in eis stabilita, narrat nobis et annuntiat veritatem gestorum. Suscipiamus ergo traditionem Ecclesiæ, honoremus legislationem ; ne scrutemur piam et legitimam consueculinem, ne cu-rioso agamus adversus antiqua jura. Omne quippe